OFÍCIO Nº 49/2023/SINDITAMARATY                        Brasília, 17 de julho de 2023

Excelentíssimo Senhor

Embaixador DENIS FONTES DE SOUZA PINTO

Secretaria de Gestão Administrativa - SGAD

Ministério das Relações Exteriores

Brasília – DF

Assunto: Proposta Preliminar de Readequação Remuneratória Servidores do MRE

Senhor Secretário de Gestão Administrativa,

Em atenção à solicitação de Vossa Excelência, no sentido de estabelecer

mecanismos destinados a tratar da valorização dos servidores do Ministério das Relações

Exteriores, que precisa contemplar a urgente adequação da remuneração no Brasil, o

Sinditamaraty apresenta proposta preliminar, a ser aperfeiçoada em conjunto com a

Administração.

2.  Desde 2016, o Sinditamaraty defende o enquadramento remuneratório do

Grupo Diplomacia - Serviço Exterior Brasileiro, tendo como parâmetros as competências

e atividades exclusivas exercidas pelos servidores, além da defasagem remuneratória de

algumas décadas em relação às outras carreiras de Estado da União.

3.  Diante da atual política de reconstrução do país e fortalecimento do Estado

social, o Sinditamaraty envidará todos os esforços no sentido de que a pauta de revisão

remuneratória tenha prioridade, diagnóstico e tratamento específicos, sem prejuízo das

campanhas salariais de reajuste linear.

4.  Assim, nessa primeira rodada de diálogo, o Sinditamaraty apresenta

tabelas que contemplam o princípio de uniformização da remuneração adotado a outras

carreiras de mesmo nível. Para a carreira de Diplomata, propõe-se o enquadramento no

mesmo grupo de Procuradores Federais e Auditores Fiscais da Receita. Aos Oficiais de

Chancelaria, recomenda seguir o parâmetro das carreiras de Analistas e Especialistas do

grupo de gestão. Para os Assistentes de Chancelaria, defende a equivalência ao grupo de

Técnicos mais especializados de outros órgãos.

5.  O Sinditamaraty aproveita a oportunidade para reiterar a importância de

criação de uma tabela exclusiva dos servidores do Grupo PGPE vinculado

permanentemente ao Ministério das Relações Exteriores, haja vista a histórica

reivindicação de tratamento isonômico e inclusão no Serviço Exterior Brasileiro. A esse

propósito, apresentará oportunamente proposta preliminar exclusiva para debate e apoio

do Itamaraty.

  Nessas condições, o Sinditamaraty pleiteia a continuidade das tratativas

internas acerca da pauta de adequação remuneratória e leva ao conhecimento de Vossa

Excelência que já solicitou à Secretaria de Relações de Trabalho do Ministério de Gestão

e Inovação a instalação de mesa específica de negociação acerca desse e outros temas de

interesse dos servidores deste Ministério.

Cordialmente,

Ivana Vilela Pereira Borges de Lima

Presidente

Salário  Atual Comp. - Proc. Federal (atual) Salário  Jan/2024 +15% Salário  Jan/2025 +12% Salário  Jan/2026 +8%

Padrão Salário Atual Comp. - Analista Com. Ext. (atual) Salário Jan/2024  +40% Salário Jan/2025  +30% Salário Jan/2026  +25%
E5  R$                                      14.882,29 20.835,21R$                                    27.085,77R$                               33.857,21R$
E4  R$                                      14.619,20 20.466,88R$                                    26.606,94R$                               33.258,68R$
E3  R$                                      14.360,76 26.609,28R$                                              20.105,06R$                                    26.136,58R$                               32.670,73R$
E2  R$                                      14.106,90 26.138,79R$                                              19.749,66R$                                    25.674,56R$                               32.093,20R$
E1  R$                                      13.857,57 25.676,60R$                                              19.400,60R$                                    25.220,78R$                               31.525,97R$
C5  R$                                      13.471,51 18.860,11R$                                    24.518,15R$                               30.647,69R$
C4  R$                                      13.232,71 18.525,79R$                                    24.083,53R$                               30.104,42R$
C3  R$                                      12.998,28 18.197,59R$                                    23.656,87R$                               29.571,09R$
C2  R$                                      12.768,14 17.875,40R$                                    23.238,01R$                               29.047,52R$
C1  R$                                      12.542,25 23.730,33R$                                              17.559,15R$                                    22.826,90R$                               28.533,62R$
B5  R$                                      12.192,83 17.069,96R$                                    22.190,95R$                               27.738,69R$
B4  R$                                      11.976,79 16.767,51R$                                    21.797,76R$                               27.247,20R$
B3  R$                                      11.644,02 16.301,63R$                                    21.192,12R$                               26.490,15R$
B2  R$                                      11.437,52 16.012,53R$                                    20.816,29R$                               26.020,36R$
B1  R$                                      11.234,98 21.931,59R$                                              15.728,97R$                                    20.447,66R$                               25.559,58R$
A5  R$                                      10.922,07 15.290,90R$                                    19.878,17R$                               24.847,71R$
A4  R$                                      10.728,70 15.020,18R$                                    19.526,23R$                               24.407,79R$
A3  R$                                      10.539,14 14.754,80R$                                    19.181,23R$                               23.976,54R$
A2  R$                                      10.353,38 14.494,73R$                                    18.843,15R$                               23.553,94R$
A1  R$                                      10.169,77 19.197,06R$                                              14.237,68R$                                    18.508,98R$                               23.136,23R$

Padrão Salário AC Reestruturação Comp. - Técnico BACEN (atual) Salário Jan/2024  +40% Salário Jan/2025  +30% Salário Jan/2026  +25%
E5  R$                                      10.751,06 15.051,48                                         19.566,93                                    24.458,66
E4  R$                                      10.396,98 14.555,77                                         18.922,50                                    23.653,13
E3  R$                                      10.055,29 11.938,91R$                                              14.077,41                                         18.300,63                                    22.875,78
E2  R$                                        9.724,15 11.579,94R$                                              13.613,81                                         17.697,95                                    22.122,44
E1  R$                                        9.404,90 11.231,75R$                                              13.166,86                                         17.116,92                                    21.396,15
C5  R$                                        8.831,62 12.364,27                                         16.073,55                                    20.091,94
C4  R$                                        8.541,16 11.957,62                                         15.544,91                                    19.431,14
C3  R$                                        8.260,15 11.564,21                                         15.033,47                                    18.791,84
C2  R$                                        7.988,37 11.183,72                                         14.538,83                                    18.173,54
C1  R$                                        7.725,63 9.921,56R$                                                 10.815,88                                         14.060,65                                    17.575,81
B5  R$                                        7.254,47 10.156,26                                         13.203,14                                    16.503,92
B4  R$                                        7.015,47 9.821,66                                            12.768,16                                    15.960,19
B3  R$                                        6.587,02 9.221,83                                            11.988,38                                    14.985,47
B2  R$                                        6.370,36 8.918,50                                            11.594,06                                    14.492,57
B1  R$                                        6.161,54 8.500,71R$                                                 8.626,16                                            11.214,00                                    14.017,50
A5  R$                                        5.784,75 8.098,65                                            10.528,25                                    13.160,31
A4  R$                                        5.594,92 7.832,89                                            10.182,75                                    12.728,44
A3  R$                                        5.410,75 7.575,05                                            9.847,57                                      12.309,46
A2  R$                                        5.232,14 7.325,00                                            9.522,49                                      11.903,12
A1  R$                                        5.060,55 7.283,31R$                                                 7.084,77                                            9.210,20                                      11.512,75

R$24.146,60

R$21.014,49

R$30.711,30

R$28.583,10

R$26.607,78

R$29.110,27

R$41.498,81

R$39.906,20

R$37.148,39

R$34.574,12

R$32.184,77

E

C

B

9.035,92R$

R$38.424,83

R$36.950,18

R$34.396,66

R$32.013,07

R$29.800,71

R$26.953,95

10.546,24R$

10.229,14R$

R$24.066,03

R$34.307,88

R$32.991,23

R$27.303,70

R$20.926,98

MPC

MSC

Conselheiro

Primeiro Secretário

Segundo Secretário

Terceiro Secretário

R$29.832,94

R$28.688,03

R$26.705,48

R$24.854,87

R$23.137,20

22.370,22R$

21.501,56R$

21.079,96R$

12.514,58R$

A

8.764,23R$

7.741,88R$

7.509,10R$

Considerada simplesmente a defasagem  inflacionária da carreira de Analista de Comércio Exterior, o salário inicial atual deveria ser de R$ 24.572,24

OFICIAIS DE CHANCELARIA

DIPLOMATAS

Considerada a defasagem inflacionária, o salário atual deveria ser de R$ 26.898,55

ASSISTENTES DE CHANCELARIA

Considerada simplesmente a defasagem  inflacionária da carreira de Analista de Comércio Exterior, o salário inicial atual deveria ser de R$ 9.322,64

C

B

A

E

27.369,67R$

24.689,04R$

24.204,95R$

23.265,03R$